
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA 

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO” 
GABINETE DO VEREADOR 

 

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47 
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2025 
Autoria do Vereador José Junio Souto de Oliveira 

 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAVRADENSE, 

                E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica do Munícipio e o Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o 
seguinte Projeto de Decreto Legislativo. 
 

Considerando que a outorga de cidadania se destina a conferir honraria as 
personalidades que prestaram, prestam e/ou contribuem de alguma forma para o 
desenvolvimento desta municipalidade:  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede Título de Cidadão Lavradense ao Sr. Nalder Nahal, natural 
do município de Nova Palmeira–PB, em reconhecimento à sua trajetória profissional na 
área da moda, desenvolvida no Brasil e no exterior, bem como pelos relevantes serviços 
prestados à comunidade de Pedra Lavrada, especialmente através do ensino de corte, 
costura e modelagem na zona rural, da atuação no fortalecimento da Associação Cabeça 
de Vaca e da contribuição direta para a formação, capacitação e desenvolvimento social 
de moradores do município. 

 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor a partir de sua promulgação e 

publicação nos meios de divulgação utilizados pelo munícipio, revogasse quaisquer 
disposições em contrário. 
 

Câmara Municipal de Pedra Lavrada – PB, em 25 de novembro de 2025. 

 
 
 

 
 
 

José Junio Souto de Oliveira 
Vereador 

 
 

 

 



 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA 

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO” 
GABINETE DO VEREADOR 

 

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47 
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com 

 

Biografia 

 

Nalder Nahal nasceu na cidade de Nova Palmeira–PB, e desde muito jovem já 

demonstrava seu talento natural para a moda. Ainda criança, criava desenhos de moda 

feminina e vendia para as amigas por alguns centavos, um gesto simples, mas que já 

revelava o estilista que viria a se tornar. 

Aos 19 anos, mudou-se para São Paulo, onde iniciou sua vida profissional 

trabalhando em uma metalúrgica. Durante esse período, sofreu um acidente que resultou 

na perda da ponta de três dedos da mão esquerda, uma marca física que, porém, nunca 

foi capaz de limitar sua criatividade, sua força e sua determinação. 

Buscando novos caminhos, passou a trabalhar em lojas de tecidos finos, 

ambiente que reacendeu seu amor pela moda. Ali, voltou a desenhar e aperfeiçoar seus 

traços, sua técnica e sua identidade artística. Seu talento logo se destacou, e Nalder 

deixou de ser apenas vendedor para atuar como desenhista e estilista, trabalhando em 

alguns dos endereços mais nobres de São Paulo. 

Sua carreira o levou ao exterior. Mudou-se para Buenos Aires, Argentina, onde 

trabalhou como estilista e professor em uma escola de moda. Mais tarde, seguiu para a 

Espanha, dedicando-se exclusivamente à criação de vestidos de noiva, especialização 

que refinou seu estilo e consolidou sua expertise em moda sofisticada. 

De volta ao Brasil, abriu seu próprio atelier nos Jardins, em São Paulo, e 

posteriormente inaugurou uma loja de vestidos finos em um shopping na cidade de 

Americana–SP. Depois, retornou mais uma vez para São Paulo, onde conciliava o 

trabalho no atelier com a atuação em lojas especializadas em noivas e aluguel de trajes 

finos. 

Foi durante esse período que concluiu sua formação em Fashion Design, na 

mesma faculdade em que conheceu a pessoa que hoje relata sua história, um encontro 

que marcou também sua trajetória pessoal. 

Com a pandemia, em 2020, Nalder decidiu mudar-se para Pedra Lavrada–PB, 

onde reside até hoje. Desde então, sua contribuição para a cidade tem sido expressiva. 

Na zona rural, especialmente na Associação Cabeça de Vaca, ensina corte, costura, 



 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA 

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO” 
GABINETE DO VEREADOR 

 

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47 
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com 

 

modelagem e confecção de roupas sob medida, compartilhando conhecimento e 

transformando vidas por meio da moda. 

Além disso, Nalder exerce com responsabilidade e dedicação o cargo de 

tesoureiro da associação, fortalecendo a organização e apoiando diretamente a 

implementação de projetos sociais. 

Criativo, resiliente e profundamente comprometido com a comunidade, Nalder 

Nahal construiu uma trajetória que une arte, superação e generosidade. Sua história 

inspira, sua profissão transforma, e seu coração se dedica a construir oportunidades para 

aqueles que cruzam seu caminho. 

 


